quarta-feira, 17 de ABRIL de 20132  CADERNO 4

Diária
Número De Publicação: 513440

Portaria: 1120/2013
Objetivo: Participar de reunião de trabalho com a SFA-PA,
DIAGRO-AP e ADEPARÁ.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MACAPÁ/AP - Brasil<br
Servidor(es):
148261/IVALDO SANTOS DE SANTANA (DIRETOR TÉCNICO) /
1.5 diárias (Completa) / de 04/04/2013 a 05/04/2013
58616323/SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA (DIRETOR
OPERACIONAL) / 1.5 diárias (Completa) / de 04/04/2013 a
05/04/2013<br
Ordenador: ODENIR MARGALHO DE SOUZA

Diária
Número De Publicação: 513444

Portaria: 1121/2013
Objetivo: Realizar busca em 08 (oito) propriedades
inadimplentes com a vacina contra febre aftosa de
novembro/2012, localizadas no referido município.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149.
Origem: ABEL FIGUEIREDO/PA - BRASIL
Destino(s):
BOM JESUS DO TOCANTINS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572253871/FELIPE BARALDI SOBRAL (MÉDICO VETERINÁRIO
- FEA) / 1.5 diárias (Completa) / de 04/04/2013 a
05/04/2013<br
Ordenador: ODENIR MARGALHO DE SOUZA

Diária
Número De Publicação: 513448

Portaria: 1122/2013
Objetivo: Dar apoio administrativo na ULSA da ADEPARÁ
do referido município, durante as atividades de busca aos
inadimplentes da etapa de vacinação contra febre aftosa de
novembro/2012.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149.
Origem: RONDON DO PARÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
BOM JESUS DO TOCANTINS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
575229001/RENAN SILVA DE SOUSA (ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO) / 1.5 diárias (Completa) / de 04/04/2013 a
05/04/2013<br
Ordenador: ODENIR MARGALHO DE SOUZA

Diária
Número De Publicação: 513451

Portaria: 1123/2013
Objetivo: Realizar atendimento a suspeita de raiva dos
herbívoros.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149.
Origem: ABAETETUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
IGARAPÉ-MIRI/PA - Brasil
MOCAJUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57217053/LEANDRO LOPES RAMOS (FISCAL ESTADUAL
AGROPECUÁRIO) / 1.5 diárias (Completa) / de 25/03/2013 a
26/03/2013<br
Ordenador: ODENIR MARGALHO DE SOUZA

Diária
Número De Publicação: 513452

Portaria: 1124/2013
Objetivo: Realizar atendimento a suspeita de raiva dos
herbívoros.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149.
Origem: MIJU/PA - BRASIL
Destino(s):
IGARAPÉ-MIRI/PA - Brasil
MOCAJUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572237111/PAULO FERNANDO PIRES BASTOS JUNIOR
(MÉDICO VETERINÁRIO - FEA) / 1.5 diárias (Completa) / de
25/03/2013 a 26/03/2013<br
Ordenador: ODENIR MARGALHO DE SOUZA

DeSarquivameNto De ato
Número De Publicação: 513619

A JUCEPA, usando das atribuições que lhe são conferidas,
resolve DESARQUIVAR o ato de protocolo número 11/087483-
8 de 25/11/2011 aprovado em 28/11/2011, o qual trata
de Proteção de Nome Empresarial da empresa denominada
METALSETE SIDERURGIA LTDA, NIRE 15900366241, conforme
Ato Declaratório de Desarquivamento nº 20000345775, datado
de 12/04/2013.Belém, 16 de ABRIL de 2013. GETULIO VILLAS
MOREIRA-Secretário Geral.
A JUCEPA, usando das atribuições que lhe são conferidas,
resolve DESARQUIVAR o ato de protocolo número 11/087484-
6 de 25/11/2011 aprovado em 28/11/2011, o qual trata
de Proteção de Nome Empresarial da empresa denominada
TECNOSIDER SIDERURGIA LTDA, NIRE 15900366233,
conforme Ato Declaratório de Desarquivamento nº
20000345774, datado de 12/04/2013. Belém, 16 de ABRIL de
2013. GETULIO VILLAS MOREIRA-Secretário Geral.
A JUCEPA, usando das atribuições que lhe são conferidas,
resolve DESARQUIVAR o ato de protocolo número 13/019612-
6 de 04/03/2013 aprovado em 11/03/2013, o qual trata do de
arquivamento de Ata de Assembleia Geral Extraordinária da
empresa denominada SHOPPING PARAUAPEBAS SPE S/A, NIRE
1530001885-4, conforme Ato Declaratório de Desarquivamento
nº 20000344420, datado de 04/04/2013. Belém, 16 de ABRIL
de 2013. GETULIO VILLAS MOREIRA-Secretário Geral.

eDital De coNvocação
Número De Publicação: 510731

comPaNHia ParaeNSe De turiSmo – Paratur
cNPJ Nº 04.834.305/0001-50

Nire Nº 153.000.0806-9
aSSembleia Geral orDiNária
Ficam convocados os Senhores Acionistas da Companhia
Paraense de Turismo - PARATUR, Sociedade Anônima de
Economia Mista, a participar da Assembleia Geral Ordinária que
será realizada no dia 26/04/2013 na sede da Companhia, na
Praça Waldemar Henrique s/nº, Bairro reduto, nesta capital,
às 10h00, em primeira convocação, e às 10h30, em segunda
convocação, para deliberarem sobre a seguinte ordem do dia:
I – tomar as contas dos administradores, examinar, discutir,
votar as demonstrações financeiras do exercício social
encerrado em 31/12/2012 e tomar conhecimento dos pareceres
do Conselho de Administração e do Conselho Fiscal;
II – eleger os membros do Conselho Fiscal, com seus
respectivos suplentes, para o período 2013/2014, bem assim,
fixar a sua remuneração.
III - eleger os membros do Conselho de Administração, e seus
respectivos suplentes, para o biênio 2013/2015, bem assim,
fixar a sua remuneração.
Belém(PA), 28 de março de 2013.
adenauer marinho de oliveira Góes
Presidente do Conselho de Administração

aviSo De licitação
Número De Publicação: 513291

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 4/2013
Objeto: Aquisição de materiais de informática, pelo período
de 12 (doze) meses, para atender as demandas institucionais
da Companhia Paraense de Turismo (Paratur), nos moldes da
demanda qualitativa/quantitativa (Anexo I), que constitui parte
integrante e indissolúvel do Edital.
Entrega do Edital: O Edital e anexos poderão ser examinados e
adquiridos junto à CPL da PARATUR no endereço Praça Maestro
Waldemar Henrique, s/n, Bairro do Reduto, Cep: 66.010-
040, Belém, Pará, ou através dos sítios: www.comprasnet.
gov.br e www.compraspara.pa.gov.br e as informações pelo
endereço eletrônico cpl@paratur.pa.gov.br ou pelos telefones
(91) 3110.8704, no horário de 08h às 14h, de segunda a sexta
feira, até 24 (vinte e quatro) horas anteriores à realização do
certame licitatório.

Observação: UASG: 925610
Responsável pelo certame: JACELIS CRISTINE AGUIAR BORGES
Local de Abertura: Sítio www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 30/04/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do
Recurso    Origem do Recurso
23122129745340000       339030 0101000000          Estadual
Ordenador: MARIA DO SOCORRO RODRIGUES DA COSTA

aviSo De licitação
Número De Publicação: 513307

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 9/2013
Objeto: Aquisição de materiais de expediente e escritório,
conforme necessidade e solicitação da Companhia Paraense
de Turismo, pelo período de 12 (doze) meses, nos moldes da
demanda qualitativa/quantitativa (Anexo I).
Entrega do Edital: O Edital e anexos poderão ser examinados
e adquiridos junto à Comissão Permanente de Licitação da
Companhia Paraense de Turismo - PARATUR no endereço
Praça Maestro Waldemar Henrique, s/n, Bairro do Reduto,
Cep: 66.010-040, Belém, Pará, ou através dos sítios: www.
comprasnet.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br e as
informações pelo endereço eletrônico cpl@paratur.pa.gov.br ou
pelos telefones (91) 3110.8704, no horário de 08h às 14h, de
segunda a sexta feira, até 24 (vinte e quatro) horas anteriores
à realizaçã
Responsável pelo certame: JACELIS CRISTINE AGUIAR BORGES
Local de Abertura: Sítio www.comprasnet.gov.br UASG: 925610
Data da Abertura: 29/04/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do
Recurso    Origem do Recurso
23122129745350000       339030 0101000000          Estadual
Ordenador: MARIA DO SOCORRO RODRIGUES DA COSTA

balaNço PatrimoNial
Número De Publicação: 513499

GoverNo eStaDo Do Pará
comPaNHia ParaeNSe De turiSmo - Paratur

DemoNStraçÕeS fiNaNceiraS levaNtaDaS em 31 De
DeZembro De 2.012

balaNço PatrimoNial
ativo 2012 2011
ativo circulaNte
DiSPoNibiliDaDe
Suprimentos de Fundos
Bancos
Aplicações Financeiras
vlrS.a receber De c.PraZo
Outros Créditos
eStoqueS
Estoques de Materiais Diversos
ativo Não circulaNte
iNveStimeNtoS
Participações em Outras Empresas
imobiliZaDo
Imobilizações Técnicas
(-) Depreciação Acumulada

2.866.280,96
2.755.726,57
6.500,00
56.799,78
2.692.426,79
0,00
0,00
110.554,39
110.554,39
198.894,82
19.744,93
19.744,93
179.149,89
1.574.485,39
1.395.335,50

4.180.233,59
4.081.323,98
8.300,00
198.517,09
3.874.506,89
0,00
0,00
98.909,61
98.909,61
373.516,37
19.744,93
19.744,93
353.771,44
1.574.485,39
1.220.713,95

total do ativo 3.065.175,78 4.553.749,96
PaSSivo 2012 2011
PaSSivo circulaNte
Fornecedores
Obrigações Fiscais/Sociais/Trabalhistas
Outras Obrigações
PaSSivo Não circulaNte
Outras Obrigações de L.Prazo
PatrimÔNio lÍquiDo
caPital iNteGraliZaDo
Capital Autorizado
(-) Capital a Integralizar
reServaS
Reserva de Capital
PreJuiZoS acumulaDoS
Prejuízos

4.539.238,68
1.279.618,52
194.623,88
3.064.996,28
0,00
0,00
(1.474.062,90)
1.308.303,63
5.000.000,00
3.691.696,37
1.969,00
1.969,00
(2.784.335,53)
(2.784.335,53)

5.093.456,33
419.247,67
190.339,06
4.483.869,61
0,00
0,00
(539.706,37)
1.308.303,63
5.000.000,00
3.691.696,37
1.969,00
1.969,00
(1.849.979,00)
(1.849.979,00)

total do Passivo 3.065.175,78 4.553.749,96

______________                        _________________
maria do Socorro rodrigues costa                          mário Jorge teixeira de Sousa

Presidente                          contador
cPf (mf) 199.390.272-49       cPf (mf) 235.827.902-15